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  Ministerul Finanţelor Publice - Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală - Direcţia Generală a Finanţelor Publice Judeţul Brăila 
a fost sesizată de D.G.F.P. Judeţul Brăila - Activitatea de Inspecţie Fiscală 
– Serviciul de Inspecţie Fiscală Persoane Fizice 2, prin adresa nr._ 2011, 
înregistrată sub nr._.2011, asupra contestaţiei formulată de X împotriva 
Deciziei de impunere nr._.2011 privind obligaţiile fiscale suplimentare de 
plată stabilite de inspecţia fiscală, emisă de D.G.F.P. Judeţul Brăila - 
Activitatea de Inspecţie Fiscală. 
  X, cu sediul fiscal în Brăila, str. _nr._, bloc_, sc._ et._ ap._ şi 
cod de înregistrare fiscală_, este reprezentată de_, care a semnat şi aplicat 
amprenta ştampilei întreprinderii familiale, în original, pe contestaţia 
introdusă în calea administrativă de atac. 
  Obiectul contesta ţiei  priveşte suma totală de _lei, din  care: 
_lei  cu titlu de T.V.A. şi _lei  reprezentând accesorii (majorări de 
întârziere/dobânzi + penalităţi de întârziere) aferente T.V.A., stabilită prin 
Decizia de impunere nr._.2011, emisă de D.G.F.P. Judeţul Brăila - 
Activitatea de Inspecţie Fiscală. 
  Analizând termenul  de depunere a contestaţiei, D.G.F.P. 
Judeţul Brăila constată că Decizia de impunere nr._ 2011 a fost transmisă 
X cu adresa nr._.2011, prin poştă, cu scrisoarea recomandată nr._ 
confirmată de primire în data de _2011, iar contestaţia a fost depusă la 
D.G.F.P. Judeţul Brăila – Activitatea de Inspecţie Fiscală sub nr._, în data 
de_.2011.    
  Astfel, conform prevederilor art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedură  fiscală, republicată în 2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, contestaţia a fost depusă în termenul legal.  
  Constatând că sunt întrunite condiţiile procedurale prevăzute de 
art.206, art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003 privind 
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Codul de procedură fiscală, republicată în 2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, D.G.F.P. Judeţul Brăila este investită să soluţioneze 
contestaţia pe fond. 
 
  I. Prin contesta ţia nr._.2011 , X a arătat că formulează acţiune 
împotriva deciziei de impunere nr._.2011, solicitând anularea sumei de _lei, 
cu titlu de diferenţă T.V.A. şi a sumei de _lei  reprezentând accesorii 
(majorări de întârziere/dobânzi + penalităţi de întârziere) aferente T.V.A., pe 
care le consideră “nelegale şi netemeinice”. 
  Prin contestaţie s-a menţionat că, în anul 2009 a fost 
achiziţionat un echipament agricol din_, în valoare de _euro, “fără 
înregistrarea anticipată în scopuri de T.V.A. pentru această operaţiune”. 
  În motivare, X susţine că nu datorează sumele contestate 
aferente achiziţiei intracomunitare, întrucât, în conformitate cu prevederile 
art.153^1 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare şi ale pct.66 alin.(14) din H.G. nr.44/2004 pentru 
aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003, 
„înregistrarea în scopuri T.V.A., în cazul în care nu o face contribuabilul 
cade în sarcina organului fiscal”, iar „organul fiscal în mod eronat a stabilit 
că plata T.V.A. revine cumpărătorului, din moment ce achiziţia 
intracomunitară suportă regimul de taxare inversă, conform prevederilor 
Codului Fiscal”. 
  Totodată, contestatoarea precizează şi că prin contractul de 
vânzare cumpărare nr._.2008 a furnizat corect datele de identificare, 
respectiv codul unic de înregistrare fiscală, iar furnizorul a atribuit eronat în 
factura fiscală codul fiscal în scopuri T.V.A., motiv pentru care susţine că îi 
sunt aplicabile prevederile art.151^2 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.   
        
  II. 1. Prin Decizia de impunere  nr_2011 privind obligaţiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală, emisă  pentru 
contribuabilul X, s-au stabilit obligaţii fiscale suplimentare, după cum 
urmează: 
 - T.V.A. în sumă de _lei  ; 
 - majorări de întârziere aferente T.V.A. în sumă de _lei; 

- dobânzi aferente T.VA. în sumă de _lei; 
- penalităţi de întârziere aferente T.V.A. în sumă de _lei. 

  Motivul de fapt  al stabilirii acestor sume a fost faptul că, în anul 
2009, contribuabilul nu s-a înregistrat la organul fiscal în scopuri de T.V.A. 
pentru achiziţii intracomunitare, înaintea efectuării unei achiziţii 
intracomunitare, depăşind plafonul anual pentru achiziţii intracomunitare de 
10.000 euro la data de 09.02.2009, când a efectuat o achiziţie 
intracomunitară în valoare de _euro, conform facturii nr._ reprezentând 
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semănătoare mecanică _rânduri cu _ disc. roşii, _disc. ceapă, _disc. 
morcovi şi _ disc. păstârnac, de la firma _din _ 
  Pentru diferenţa de taxă stabilită suplimentar s-au calculat 
obligaţii fiscale accesorii de plată.   
  2. Prin Raportul de inspec ţie fiscal ă nr._.2011 întocmit de 
D.G.F.P. Judeţul Brăila - Activitatea de Inspecţie Fiscală, ce a stat la baza 
emiterii deciziei mai sus menţionate, s-a arătat că, a fost efectuată inspecţie 
fiscală generală la X ce a cuprins perioada 09.02.2009 – 18.10.2011 pentru 
T.V.A., stabilindu-se în sarcina contribuabilului obligaţii fiscale suplimentare 
cu titlu de T.V.A. şi accesorii aferente, în sumă totală de _lei, din  care: _lei 
cu titlu de T.V.A. şi _lei reprezentând accesorii (majorări de 
întârziere/dobânzi + penalităţi de întârziere) aferente T.V.A.  
  Astfel, prin raport s-a menţionat faptul că, X nu s-a înregistrat în 
scopuri de T.V.A. pentru achiziţia intracomunitară efectuată la data 
de_.2009, conform contractului de vânzare – cumpărare nr._/_.2008 
nr._.2008 încheiat cu firma _din_, înregistrată în scopuri de T.V.A. 
intracomunitare, în baza căruia contribuabilul a cumpărat un echipament 
agricol, reprezentând: semănătoare mecanică _ randuri, cu o valoare totală 
de _euro, conform facturii nr._.2009, achitată, potrivit extrasului de cont, la 
data de_.2008. 
  Totodată, organul de inspecţie fiscală a menţionat că, achiziţia 
intracomunitară a fost înregistrată în evidenţa X la valoarea de _lei, conform 
fişei mijlocului fix nr.2. şi că factura nr._.2009 emisă de firma _din _are 
menţionat cod intracomunitar pentru X , nr.RO _ deşi contribuabilul nu era 
înregistrat în scopuri de T.V.A. – achiziţii intracomunitare. 
  În acest context, prin raport s-a reţinut că, potrivit prevederilor 
Titlului VI, art.153^1 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale pct.67 alin.(1) din H.G. 
nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003, contribuabilul trebuia să solicite înregistrarea în scopuri de 
T.V.A. înaintea efectuării achiziţiei intracomunitare, depăşind plafonul de 
achiziţii intracomunitare de 10.000 euro, motiv pentru care organul de 
inspecţie fiscală a calculat T.V.A. de plată şi accesoriile aferente pentru 
achiziţia intracomunitară, respectiv T.V.A. în sumă de _lei (_lei x 19%) şi 
accesorii în sumă totală de _ lei.  
          
  III. Din analiza actelor şi documentelor existente la dosarul 
cauzei, în raport cu prevederile legale aplicabile speţei şi având în vedere 
motivaţiile invocate de contestatoare, se reţin următoarele: 
  Cauza supus ă solu ţionării este dac ă X datoreaz ă bugetului 
de stat suma total ă de _lei, din  care: _ lei  cu titlu de T.V.A. şi _lei  
reprezentând accesorii (major ări de întârziere/dobânzi + penalit ăţi de 
întârziere) aferente T.V.A., în condi ţiile în care aceasta nu s-a 
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înregistrat ca pl ătitoare de tax ă pe valoarea ad ăugată pentru achizi ţia 
intracomunitar ă efectuat ă în data de_.2009, în valoare de _euro (care a 
depăşit plafonul pentru achizi ţii intracomunitare de 10.000 euro) .  
  În fapt , în data de_.2011,  D.G.F.P. Judeţul Brăila - Activitatea 
de Inspecţie Fiscală a emis pentru_, Decizia de impunere nr._, în baza 
Raportului de inspecţie fiscală nr._ din aceeaşi dată, prin care s-a 
menţionat faptul că, în anul 2009, contribuabilul nu s-a înregistrat la organul 
fiscal în scopuri de T.V.A., înaintea efectuării unei achiziţii intracomunitare, 
depăşind plafonul anual de 10.000 euro la data de_.2009, când a efectuat 
achiziţia intracomunitară de la firma _din_, în valoare de _euro, conform 
facturii nr._, reprezentând semănătoare mecanică_. 
  Prin urmare, s-a procedat la stabilirea obligaţiilor referitoare la 
T.V.A. datorată şi accesoriile aferente pentru achiziţia intracomunitară în 
cauză, respectiv T.V.A. în sumă de _lei (_lei x 19%) şi accesorii în sumă 
totală de _lei. 
  Împotriva deciziei de impunere mai sus menţionate X  a formulat 
contestaţie prin care a motivat că nu datorează sumele aferente achiziţiei 
intracomunitare, întrucât, în conformitate cu prevederile art.153^1 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi 
ale pct.66 alin.(14) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003, „înregistrarea în scopuri 
T.V.A., în cazul în care nu o face contribuabilul cade în sarcina organului 
fiscal”, iar „organul fiscal în mod eronat a stabilit că plata T.V.A. revine 
cumpărătorului, din moment ce achiziţia intracomunitară suportă regimul de 
taxare inversă, conform prevederilor Codului Fiscal”. 

Totodată, contestatoarea precizează şi că prin contractul de 
vânzare cumpărare nr._.2008 a furnizat corect datele de identificare, 
respectiv codul unic de înregistrare fiscală, iar furnizorul a atribuit eronat în 
factura fiscală codul fiscal în scopuri T.V.A., motiv pentru care susţine că îi 
sunt aplicabile prevederile art.151^2 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.   
  În drept, privind achiziţiile intracomunitare de bunuri şi locul 
acesteia, sunt aplicabile prevederile art.130^1 şi art.132^1 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum urmează:  

“Achizi ţiile intracomunitare de bunuri 
    ART. 130^1 
    (1) Se consider ă achizi ţie intracomunitar ă de bunuri ob ţinerea dreptului de a 
dispune, ca şi un proprietar, de bunuri mobile corporale expedia te sau 
transportate la destina ţia indicat ă de cump ărător, de c ătre furnizor, de c ătre 
cump ărător sau de c ătre alt ă persoan ă, în contul furnizorului sau al 
cump ărătorului, c ătre un stat membru, altul decât cel de plecare a tr ansportului 
sau de expediere a bunurilor. 
 ... 
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ART. 132^1 
    (1) Locul achizi ţiei intracomunitare de bunuri se consider ă a fi locul unde se 
găsesc bunurile în momentul în care se încheie expedi erea sau transportul 
bunurilor.” 

Faţă de cadrul legal menţionat, D.G.F.P. Judeţul Brăila reţine că 
achiziţia intracomunitară de bunuri reprezintă dreptul de a dispune de 
bunuri ca şi un proprietar, iar locul acesteia este dat de locaţia unde se 
găsesc bunurile în momentul în care se încheie operaţiunea. 

În speţă, se constată că, X a efectuat, la data de_.2009, o 
achiziţie intracomunitară de echipament agricol, locul acesteia fiind 
România. 
  Referitor la persoana obligată la plata taxei pe valoarea 
adăugată pentru achiziţiile intracomunitare, art.151 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, dispune că:  

    “Persoana care efectueaz ă o achizi ţie intracomunitar ă de 
bunuri care este taxabil ă, conform prezentului titlu, este obligat ă la 
plata taxei.” 

În baza temeiurilor de drept invocate, D.G.F.P. Jud eţul 
Brăila constat ă că, persoana obligat ă la plata taxei pe valoarea 
adăugată pentru o achizi ţie intracomunitar ă este persoana care 
efectueaz ă respectiva achizi ţie, în cauza analizat ă X. 

În acest context, înregistrarea persoanelor juridice neimpozabile 
care intenţionează să efectueze o achiziţie intracomunitară, se realizează 
conform prevederilor art.153^1 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: 
    “ART. 153^1 
    (1) Persoana impozabil ă care nu este înregistrat ă şi nu are obliga ţia să se 
înregistreze, conform art. 153, şi persoana juridic ă neimpozabil ă care 
inten ţionează să efectueze o achizi ţie intracomunitar ă în România au obliga ţia să 
solicite înregistrarea în scopuri de TVA , conform prezentului articol, înaintea 
efectu ării achizi ţiei intracomunitare, în cazul în care valoarea achi ziţiei 
intracomunitare respective dep ăşeşte plafonul pentru achizi ţii intracomunitare în 
anul calendaristic în care are loc achizi ţia intracomunitar ă.” 
  Plafonul pentru achiziţii intracomunitare este prevăzut de pct.67 
din  H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003  privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, conform căruia: 
    “67. (1) Persoanele impozabile prev ăzute la art. 126 alin. (4) din Codul fiscal, 
sunt obligate s ă solicite înregistrarea în scopuri de TVA pentru ac hizi ţii 
intracomunitare conform art. 153^1 alin. (1) din Co dul fiscal, dac ă depăşesc 
plafonul pentru achizi ţii intracomunitare de 10.000 euro stabilit conform pct.2 alin. 
(5)-(7). În cazul în care o persoan ă este obligat ă să solicite înregistrarea în 
condi ţiile art. 153^1 alin. (1) din Codul fiscal, înregis trarea respectivei persoane 
conform acestui articol va fi considerat ă valabil ă de la data solicit ării 
înregistr ării.” 
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  Prin urmare, se constată că, X, înaintea efectuării achiziţiei 
intracomunitare de echipament agricol, în data de_.2009, în valoare de 
_euro, avea obligaţia să solicite la organul fiscal teritorial înregistrarea în 
scopuri de T.V.A. pentru această operaţiune.    

Pentru cele ce preced, D.G.F.P. Judeţul Brăila constată că, atât 
timp cât X nu a solicitat înregistrarea în scopuri de T.V.A. pentru achiziţia 
intracomunitară ce a depăşit plafonul de 10.000 euro, respectiv de _euro şi 
că potrivit cadrului legal mai sus menţionat aceasta era obligată la plata 
taxei pentru operaţiunea intracomunitară realizată, în mod corect şi legal 
organul de inspecţie fiscală a procedat la impunerea contribuabilului prin 
calcularea T.V.A. în sumă de _lei şi a accesoriilor aferente în sumă de _lei.  
   
  Prin urmare, se constată că X datorează bugetului de stat 
obligaţiile fiscale stabilite suplimentar în sumă totală de _lei , din  care: _lei  
cu titlu de T.V.A. şi _lei  reprezentând accesorii (majorări de 
întârziere/dobânzi + penalităţi de întârziere) aferente T.V.A., şi pe cale de 
consecinţă  contestaţia privind această sumă va fi respins ă ca 
neîntemeiat ă.  
  Nu are relevanţă în soluţionarea favorabilă a cauzei motivaţia 
contestatoarei potrivit căreia “organul fiscal în mod eronat a stabilit că plata 
T.V.A. revine cumpărătorului, din moment ce achiziţia intracomunitară 
suportă regimul de taxare inversă, conform prevederilor Codului Fiscal”, în 
condiţiile în care, în realitate, achiziţia intracomunitară efectuată de X nu 
beneficiază de prevederile taxării inverse dispuse prin art.157 alin.(2) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, deoarece acest articol este aplicabil doar persoanelor impozabile 
înregistrate ca plătitoare de T.V.A. conform art.153 din acelaşi act normativ, 
în timp ce agentul economic trebuia să se înregistreze ca plătitor în scopuri 
de T.V.A. conform prevederilor art.153^1. În această situaţie, speţei îi sunt 
aplicabile prevederile art.156^3 alin.(1) lit.a) şi ale art.157 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
potrivit cărora persoanele înregistrate conform art. 153^1, dar neînregistrate 
şi care nu trebuie să se înregistreze conform art. 153, trebuie să depună la 
organele fiscale competente un decont special de taxă pentru achiziţii 
intracomunitare şi să achite taxa de plată organelor fiscale până la data la 
care avea obligaţia depunerii unuia dintre deconturile sau declaraţiile 
prevăzute la 156^3.   

Prin urmare, contribuabilul trebuia să realizeze plata efectivă a 
T.V.A. la bugetul de stat, pentru achiziţia intracomunitară efectuată în anul 
2009. 
           În ceea ce priveşte motivaţia X privind obligaţia organului fiscal 
de înregistrare din oficiu a contribuabilului ca plătitor de T.V.A. în situaţia în 
care acesta nu a procedat la înregistrare, menţionăm că este eronată atât 
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timp cât, potrivit prevederilor anexei 1 cap.II pct.2 din O.P.A.N.A.F. 
nr.1786/2010 pentru aprobarea Procedurii de modificare, din oficiu, a 
vectorului fiscal cu privire la TVA, precum şi a modelului şi conţinutului unor 
formulare, “organul fiscal nu notifică persoana impozabilă în situaţia în care 
constatarea a fost efectuată de organele cu atribuţii de inspecţie fiscală, cu 
respectarea dispoziţiilor pct. 62 alin. (2) lit. a) din normele metodologice”. 
Ori, în speţă, organul de inspecţie fiscală, urmare a efectuării inspecţiei 
fiscale generale la X a constatat obligativitatea agentului economic de a se 
fi înregistrat ca plătitor de T.V.A. înaintea efectuării achiziţiei 
intracomunitare din anul 2009. Ca urmare a acestei constatări, s-a procedat 
conform legii, respectiv s-a solicitat plata taxei pe care persoana impozabilă 
trebuia să o achite dacă ar fi fost înregistrată în scopuri de T.V.A.  
  Indiferent de modalitatea în care se determină obligativitatea 
înregistrării în scopuri de T.V.A., trebuie cunoscut faptul că, aceasta nu 
influenţează nicicum obligaţia ce se stabileşte în sarcina contribuabilului, în 
speţă X, cu titlu de T.V.A. datorată pentru o achiziţie intracomunitară al 
cărei nivel depăşeşte plafonul de 10.000 euro într-un an calendaristic.  

Nu are relevanţă în soluţionarea favorabilă a cauzei motivaţia 
contestatoarei potrivit căreia a furnizat corect datele de identificare, 
respectiv codul unic de înregistrare fiscală, iar furnizorul a atribuit eronat în 
factura fiscală codul fiscal în scopuri T.V.A., motiv pentru care susţine că îi 
sunt aplicabile prevederile art.151^2 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în situaţia în care 
după cum recunoa şte însu şi contribuabilul a furnizat partenerului 
din__..., în mod eronat, codul unic de înregistrare  fiscal ă, în condi ţiile 
în care, potrivit legii avea obliga ţia să furnizeze acestuia un cod valabil 
de T.V.A. pentru achizi ţia intracomunitar ă, cod de care nu dispunea la 
acel moment. În aceast ă situa ţie furnizorul nu poate fi ţinut 
răspunz ător individual şi în solidar pentru plata taxei în condi ţiile în 
care culpa apar ţine exclusiv X.    

În sinteză este important a se reţine că, procedând astfel şi 
anume de a nu se înregistra în scopuri de T.V.A. pentru achiziţia 
intracomunitară efectuată în data de_.2009, X a ignorat dispoziţiile legale 
aplicabile din Codul fiscal şi, implicit, nu a respectat obligaţiile ce-i reveneau 
privind operaţiunea în speţă. 
  Pentru cele ce preced şi în temeiul art.209 alin.(1) lit.a), art.210 
alin.(2) şi art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare, se  
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  Respingerea ca neîntemeiat ă  a contestaţiei formulată de X cu 
sediul fiscal în Brăila, str. _nr._, bloc_, sc., et._, ap._ privind suma totală de 
_lei , din  care: _lei  cu titlu de T.V.A. şi _lei  reprezentând accesorii (majorări 
de întârziere/dobânzi + penalităţi de întârziere) aferente T.V.A., stabilită prin  
Decizia de impunere nr._.2011 privind obligaţiile fiscale suplimentare de 
plată stabilite de inspecţia fiscală, emisă de D.G.F.P. Judeţul Brăila - 
Activitatea de Inspecţie Fiscală.  
   În temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92 /2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată în 2007, cu modificările şi completările  
ulterioare, prezenta decizie  de soluţionare este definitivă în sistemul căilor 
administrative de atac şi poate fi atacată, la instanţa judecătorească de 
contencios administrativ competentă, respectiv la Tribunalul Brăila,  în 
temeiul art.218 alin.(2) din acelaşi act normativ, în termen de 6 luni de la 
data comunicării. 
 
 
       
                      

 


